§. 1203.

Si quis ignoranti rem alienam, aut morbosam vel vitio quodam laborantem, aut rem vilioris generis pro re pretiosioris, vel rei oppignorati as pro auro, vel gemmas adulterinas pro veris, oppignoravit; rata, fraude vel errore detecto, pignus aliud vel hypothecam constituere aut per fidejussorem idoneum cavere tenetur. Etenim res oppignoratur in securitatem debiti (§. 1142. 1143.). Quodsi

adeo in re oppignorata sit defectus, quem ignorabat creditor, cum oppignoraretur, ut eadem securitati suae non sit prospectum; quoniam ipse sine pignore, vel hypotheca credere noluit, fraus vera ab omni contractu procul abesse debet (§. 149.); necesse utique est, ut securitati creditoris aliter consulatur. Quamobrem cum per se pateat, hoc fieri minime posse, nisi pignus aliud tradatur, vel hypotheca in re alia constituatur (§. 1142. 1143.), aut per fidejussorem caveatur (§. 783. part. 4. Jur. nat.); qui ignoranti rem alienam, aut morbosam, vel vitio quodam laborantem, aut rem vilioris generis pro re pretiosioris oppignoravit, fraude vel errore detecto pignus aliud vel hypothecam constituere, aut per fidejussorem idoneum cavere tenetur.

Quoniam fraus omnis ab omni contractu, adeoque etiam a contractu pignoris vel hypothecae, procul abesse debet (§. 149.); nemo sciens oppignorare debet rem, in qua est defectus, ut ex ea creditori satisfieri non possit, debito non soluto. Si vero contra fecerit debitor, aliam rem substituere obligatur, quamvis creditor defectum nondum animadverterit. Qui enim habuit animum defraudandi, eum deponere debet, quamdiu mutatio in potestate est (§. 148.). Quodsi ignorans oppignoraverit rem, in qua est defectus; cum sine animo defraudandi substitutionem rei alterius amittere non possit quamprimum error sibi innouit (§. 147.); aliam quoque hoc in casu substituere tenetur, etiamsi adhuc ignoret defectum creditor. Si vero non habeat aliam, quam substituere possit, aut facilius ipsi fuerit reperire fidejussorem; hoc modo cavere debet creditori.

§. 1204.

De debito statim exi. est, Quoniam qui ignoranti rem oppignoravit, in qua defectus statim exi. est, fraude vel errore detecto pignus aliud, vel hypothecam constituere, aut per fidejussorem idoneum cavere tenendum rei tur (§. 1203.); si rem aliam oppignorare nequeat, vel fidejussorem
oppignorata. rem

rem idoneum reperire non possit, creditor ad solvendum ex tempore debitorem compellere potest, etiamsi terminus solutionis nondum comparuerit.

Nimirum ita conventum est, ut non aliter credatur, nisi securitati crediti satis prospiciatur. Quodsi ergo hoc non fecerit debitor, nec creditor ipsi credere obligatur, adeoque debitum statim exigere potest, etiamsi terminus solutionis nondum comparuerit. De crimine stellionatus, quod committit fraudem in re oppignoranda committens, dicere non est hujus loci. Quod enim pœna recte coercetur in civitate, alibi demonstrandum. Facile autem apparet, si fraus vel error non ante animadvertatur, quam quando pignus distrahendum, cum tunc ex eo creditori satisfieri non possit, eum tantummodo personam debitoris sibi habere obligatam, perinde ac si pignus vel perierit (§. 1188.), vel viliori pretio distractum fuerit (§. 1151.).